
 

 

 
COMUNE DI REALMONTE 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art.3, comma 2, D. Lgs 39/1993 e art. 1, comma 87, Legge 549/1995) 
Questo atto è stato prodotto da sistemi informativi automatizzati e la firma autografa è stata sostituita con 
l'indicazione a stampa del nominativo del soggetto Funzionario Responsabile 
  

ORIGINALE 
DETERMINA DIRIGENZIALE  

SETTORE  I - AFFARI GENERALI 
UFFICIO SPORT TURISMO E SPETTACOLO 

 
N. Registro Settore 21 del 12-02-2024             N. Registro Generale 48 del 12-02-2024 

 
 

Oggetto: Liquidazione fattura alla Ditta Lumia per abbonamenti servizio trasporto 
scolastico extraurbano alunni pendolari. Mese di dicembre 2023 

 
CIG: ZAA3DD79CD 

IL Responsabile di Settore 
 

Vista l'allegata proposta; 
Visto l'art. 6 della Legge n. 127/1997, recepito dall'art. 2 della L.R. n. 23/98; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, in 
particolare l'art. 192; 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, in particolare l'art. 10; 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
Vista L.R. n. 17/98 e s.m.i.; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visti gli atti d'Ufficio; 
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  Giuseppe Vella 
 



Determinazione SETTORE  I - AFFARI GENERALI n.21 del 12-02-2024 Comune di Realmonte 
 

Pag. 2 

  



Determinazione SETTORE  I - AFFARI GENERALI n.21 del 12-02-2024 Comune di Realmonte 
 

Pag. 3 

SETTORE  I - AFFARI GENERALI 
 

UFFICIO SPORT TURISMO E SPETTACOLO 
 

Proposta di determinazione n. 3 del 23-01-2024 
 

Oggetto: Liquidazione fattura alla Ditta Lumia per abbonamenti servizio trasporto 
scolastico extraurbano alunni pendolari. Mese di dicembre 2023 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
premesso  
 
che ai sensi della L.R. n. 24/73 e successive modifiche ed integrazioni che attribuiscono ai Comuni di 
competenza del trasporto gratuito degli alunni della scuola dell’obbligo e medie superiori che si 
recano presso altro Comune per frequentare Scuole pubbliche Statali o Paritarie, qualora nel Comune 
di Residenza non esista la corrispondente Scuola Pubblica Statale o paritaria; 
-che i collegamenti extraurbani, per il trasporto degli studenti, da Realmonte-Porto Empedocle, 
Realmonte-Agrigento centro, Realmonte-Agrigento prolungamento e Realmonte-Sciacca, sono 
assicurati dalla Ditta Lumia di Agrigento; 
 
VISTA la propria Delibera di G.C. n. 154 del 08/08/2023 avente per oggetto: “Assegnazione risorse 
al Responsabile del 1° Settore per trasporto alunni pendolari. Mesi da ottobre a dicembre 2023 e da 
gennaio a maggio 2024”, con la quale si assegnava la complessiva somma di €. 160.000,00 al 
Responsabile del 1° Settore per trasporto alunni pendolari per l’anno scolastico 2023/2024;   
 
VISTA la Determina Dirigenziale n. 358 del 11/09/2023 avente per oggetto: “Impegno di spesa 
relativo al trasporto alunni pendolari. Mesi da ottobre a dicembre 2023 e da gennaio a maggio 2024”, 
con la quale si impegnava la somma di €. 60.000,00 per i mesi da ottobre a dicembre 2023 e la somma 
di €. 100.000,00 per i mesi da gennaio a maggio 2024, per una spesa complessiva di €. 160.000,00 al 
cap. 3430; 
VISTA la Determina Dirigenziale n. 474 del 05/12/2023 avente per oggetto: “Liquidazione fatture 
alla Ditta Lumia per abbonamenti servizio trasporto scolastico extraurbano alunni pendolari. Mesi di 
ottobre e novembre 2023”, con la quale si liquidava la somma di €. 33.616,45 per gli abbonamenti 
consegnati nei mesi di ottobre e novembre 2023; 
 
VISTA la fattura  pervenuta dalla Ditta Lumia: 
- n. 254/PA del 20/12/2023, di €. 13.914,30 (distinta in €. 12.649,36 per imponibile ed €. 
1.264,94 per I.V.A. al 10%), allo scopo di ottenere il dovuto pagamento relativo al mese di dicembre 
2023; 
 
 
 
CONSIDERATO che occorre liquidare la totale somma di €. 12.649,36 alla Ditta Lumia per 
abbonamenti rilasciati per il trasporto alunni pendolari; 
 
VISTO l’art. 3 della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari resa dal Dott. Francesco Zicari C.F: 
ZCRFNC48A27H265G, nella sua qualità di legale rappresentante della società Salvatore Lumia 
S.r.L. avente sede in Agrigento Via Pindaro n. 3/C Cap. 92100; 
 
VISTO il DURC con la quale la Ditta risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL; 



Determinazione SETTORE  I - AFFARI GENERALI n.21 del 12-02-2024 Comune di Realmonte 
 

Pag. 4 

 
CONSIDERATO che occorre liquidare la totale somma di €. 12.649,36   alla Ditta Lumia per 
abbonamenti usufruiti per il mese di dicembre 2023 per il trasporto alunni pendolari; 
 
Vista la legge regionale n. 22/86; 
Visto il D.lgs 267/2000; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Per quanto sopra: 
 

PROPONE 
 
1. DI LIQUIDARE alla Ditta Lumia, la somma di €. 12.649,36  per abbonamenti rilasciati nel mese 
di dicembre 2023, come da fattura sopra citata, mediante accreditamento alle coordinate bancarie 
comunicate ed indicate nella dichiarazione di tracciabilità e nelle fatture allegate alla presente, nel 
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 
n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni, in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligo viene a scadenza secondo 
quanto riportato nella tabella che segue: 
Capitolo / articolo Cod. mecc. DPR 194/96 Missione 
Programma 
Titolo Identificativo Conto FIN 
(V liv. Piano dei conti) CP/ 
FPV ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 
       2024 
 Euro Es.Succ.Euro 
3430       12.649,36    
         
2. DARE ATTO che le somme  necessarie al predetto servizio trovano imputazione al cap. 3430 con 
prenotazione impegno n. 358 del 11/09/2023;  
3. di avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 
legge n. 102/2009) ed ai sensi dell’art. 183 c. 8 del vigente TUEL, che il programma dei pagamenti 
contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 
4. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa  
RICORRENTE ; 
5. di avere accertato, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittima e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 
□ Il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con la presente. 
□ Il presente provvedimento, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile; 
7. di dare atto che la presente determinazione: - viene trasmessa al servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al  comma 7° dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 ed avrà efficacia dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.lgs 267/2000; 



Determinazione SETTORE  I - AFFARI GENERALI n.21 del 12-02-2024 Comune di Realmonte 
 

Pag. 5 

- viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza e che successivamente alla 
pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali 
obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33/2013; 
8. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento. 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  Angela Mallia 
 

 



Determinazione SETTORE  I - AFFARI GENERALI n.21 del 12-02-2024 Comune di Realmonte 
 

Pag. 6 

PARERE REGOLARITA' TECNICA 
 

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area SETTORE  I - AFFARI 
GENERALI con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
Realmonte, lì 06-02-2024  
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  Giuseppe Vella 
             
 

PARERE REGOLARITA' CONTABILE 
 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere: Favorevole  
 

 
Realmonte, lì 09-02-2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Salvatore Alesci  
 


